备考财务报表附注 第 34 页

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

账龄

2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

其他应收款 坏账准备
计提比

例（%）
其他应收款 坏账准备

计提比

例（%）

1 年以内 325,894.94 16,294.75 5.00 266,257.34 13,312.87 5.00

1 至 2 年 71,150.00 7,115.00 10.00 63,850.00 6,385.00 10.00

2 至 3 年 26,750.00 5,350.00 20.00 8,900.00 1,780.00 20.00

3 至 4 年 7,700.00 3,850.00 50.00 3,800.00 1,900.00 50.00

4 至 5 年 3,800.00 3,040.00 80.00   80.00

合计 435,294.94 35,649.75  342,807.34 23,377.87

2、 本报告期计提、转回或收回的坏账准备情况

项目 2017 年 1-6 月 2016 年度

计提坏账准备 12,271.88 3,136.26

收回/转回坏账准备

3、 本报告期实际核销的其他应收款情况：无

4、 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 2017 年 6 月 30 日 账龄

占其他应收

款期末余额

合计数的比

例(%)

坏账准备

期末余额

上海文晟商贸有限公司 关联方 10,638,005.90 2-3 年 82.53

美国 CMW 国际贸易公司 关联方 1,516,625.44 1-2 年 11.77

上海景亿利投资有限公司 关联方 300,000.00 2-3 年 2.33

上海机电设备招标有限公

司

投标保证

金 244,260.00

1 年以内 1.89
12,213.00

张青青 备用金 30,000.00 1 年以内 0.23 1,500.00

合计  12,728,891.34  98.75 13,713.00

上海克来机电自动化工程股份有限公司

2016 年度及 2017 年 1-6 月

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 35 页

单位名称 款项性质 2016 年 12 月 31 日 账龄

占其他应收

款期末余额

合计数的比

例(%)

坏账准备

期末余额

上海文晟商贸有限公司 关联方 22,638,005.90 1-2 年 91.29

美国 CMW 国际贸易公司 关联方 1,516,625.44 1 年以内 6.12

上海景亿利投资有限公司 关联方 300,000.00 1-2 年 1.21

上海机电设备招标有限公

司

投标保证

金 213,000.00

1 年以内

0.86 10,650.00

马海燕 备用金 46,100.00 1-2 年 0.19 4,460.00

合计  24,713,731.34  99.67 15,110.00

(六) 存货

项 目
2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 15,077,391.53  15,077,391.53 12,492,645.21  12,492,645.21

低值易耗品 67,686.54  67,686.54 71,734.03  71,734.03

在产品 91,847,091.06  91,847,091.06 96,899,971.11  96,899,971.11

自制半成品 330,745.90  330,745.90 495,497.01  495,497.01

发出商品 2,768,277.56  2,768,277.56 3,789,274.54  3,789,274.54

产成品 2,433,482.13  2,433,482.13 4,093,565.81  4,093,565.81

合 计 112,524,674.72  112,524,674.72 117,842,687.71  117,842,687.71

(七) 其他流动资产

项 目 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

银行理财产品

15,000,000.00

预缴企业所得税 983,789.42

增值税留抵税额 243,543.24 24,926.72

待认证进项税额 2,592,959.57 821,627.62

合 计 3,820,292.23 15,846,554.34

上海克来机电自动化工程股份有限公司

2016 年度及 2017 年 1-6 月

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 36 页

(八) 长期股权投资

1. 长期股权投资分类

项目 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

联营企业 718,048.34 764,555.02

减：减值准备

合计 718,048.34 764,555.02

上海克来机电自动化工程股份有限公司

2016 年度及 2017 年 1-6 月

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 37 页

2、 长期股权投资明细情况

被投资单位 核算方法 投资成本
2016 年

12 月 31 日
当期增加投资 当期减少投资 损益调整

其中：联营及

合营企业其他

综合收益变动

中享有的份额

2017 年

6 月 30 日

在被投资

单位持股

比例(%)

在被投资

单位表决权

比例(%)

在被投资单位

持股比例与表

决权比例不一

致的说明

减值准备

联营企业

云南克来众诚智能设

备有限公司
权益法

800,000.00 764,555.02   (46,506.68)  718,048.34 40.00 40.00

合计   800,000.00 764,555.02   (46,506.68)  718,048.34 40.00 40.00

被投资单位 核算方法 投资成本
2015 年

12 月 31 日
当期增加投资 当期减少投资 损益调整

其中：联营及

合营企业其他

综合收益变动

中享有的份额

2016 年

12 月 31 日

在被投资

单位持股

比例(%)

在被投资

单位表决权

比例(%)

在被投资单位

持股比例与表

决权比例不一

致的说明

减值准备

联营企业

云南克来众诚智能设

备有限公司
权益法

800,000.00 798,787.56   (34,232.54)  764,555.02 40.00 40.00

合计   800,000.00 798,787.56   (34,232.54)  764,555.02 40.00 40.00

上海克来机电自动化工程股份有限公司

2016 年度及 2017 年 1-6 月

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 38 页

(九) 固定资产

1、 固定资产情况

项 目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 其他设备 合计

1．账面原值

（1）2016 年 12 月 31

日 57,039,190.44 43,534,794.20 11,313,114.12 8,571,217.21 120,458,315.97

（2）当期增加金额  3,062,058.16 581,800.63 1,103,768.33 4,747,627.12

—购置  3,062,058.16 581,800.63 1,103,768.33 4,747,627.12

—在建工程转入

（3）当期减少金额  25,800.00 53,100.00 39,676.92 118,576.92

—处置或报废  25,800.00 53,100.00 39,676.92 118,576.92

（4）2017 年 6 月 30 日 57,039,190.44 46,571,052.36 11,841,814.75 9,635,308.62 125,087,366.17

2．累计折旧

（1）2016 年 12 月 31

日 17,514,691.52 19,930,003.60 6,472,503.59 6,942,235.80 50,859,434.51

（2）当期增加金额 1,576,574.91 1,858,357.90 999,725.83 836,697.58 5,271,356.22

—计提 1,576,574.91 1,858,357.90 999,725.83 836,697.58 5,271,356.22

（3）当期减少金额   24,510.00   28,585.50   36,438.06   89,533.56

—处置或报废   24,510.00   28,585.50   36,438.06   89,533.56

（4）2017 年 6 月 30 日 19,091,266.43 21,763,851.50 7,443,643.92 7,742,495.32 56,041,257.17

3．减值准备

（1）2016 年 12 月 31

日

（2）当期增加金额

—计提

（3）当期减少金额

—处置或报废

（4）2017 年 5 月 31 日

4．账面价值

（1）2017 年 6 月 30 日

账面价值 37,947,924.01 24,807,200.86 4,398,170.83 1,892,813.30 69,046,109.00

（2）2016 年 12 月 31 39,524,498.92 23,604,790.60 4,840,610.53 1,628,981.41 69,598,881.46

上海克来机电自动化工程股份有限公司

2016 年度及 2017 年 1-6 月

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 39 页

项 目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 其他设备 合计

日账面价值

项 目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 其他设备 合计

1．账面原值

（1）2015 年 12 月 31

日 51,783,007.07  35,555,693.45  8,777,554.21  6,768,813.95  102,885,068.68

（2）当期增加金额 5,256,183.37  7,979,100.75 2,819,549.91 1,830,361.40  17,885,195.43

—购置 5,256,183.37  7,979,100.75 2,819,549.91 1,830,361.40  17,885,195.43

—在建工程转

入

（3）当期减少金额   283,990.00 27,958.14 311,948.14

—处置或报废   283,990.00 27,958.14 311,948.14

（4）2016 年 12 月 31

日 57,039,190.44 43,534,794.20 11,313,114.12 8,571,217.21 120,458,315.97

2．累计折旧

（1）2015 年 12 月 31

日 14,442,193.21  15,446,364.65  4,737,497.33  5,795,742.06  40,421,797.25

（2）当期增加金额 3,072,498.31 4,483,638.95 2,004,796.76 1,173,053.97 10,733,987.99

—计提 3,072,498.31 4,483,638.95 2,004,796.76 1,173,053.97 10,733,987.99

（3）当期减少金额   269,790.50 26,560.23 296,350.73

—处置或报废   269,790.50 26,560.23 296,350.73

（4）2016 年 12 月 31

日 17,514,691.52 19,930,003.60 6,472,503.59 6,942,235.80 50,859,434.51

3．减值准备

（1）2015 年 12 月 31

日

（2）当期增加金额

—计提

（3）当期减少金额

—处置或报废

（4）2016 年 12 月 31

上海克来机电自动化工程股份有限公司

2016 年度及 2017 年 1-6 月

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 40 页

项 目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 其他设备 合计

日

4．账面价值

（1）2016 年 12 月 31

日账面价值 39,524,498.92 23,604,790.60 4,840,610.53 1,628,981.41 69,598,881.46

（2）2015 年 12 月 31

日账面价值 37,340,813.86  20,109,328.80  4,040,056.88  973,071.89  62,463,271.43

(十) 在建工程

项 目

2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

智能装备及工业

机器人应用项目 52,909,285.39  52,909,285.39 45,668,932.65  45,668,932.65

合 计 52,909,285.39  52,909,285.39 45,668,932.65  45,668,932.65

(十一) 无形资产

项目 2016 年 12 月 31 日 当期增加 当期减少 2017 年 6 月 30 日

1、账面原值合计 109,620,187.59   662,841.87   110,283,029.46

专利权 27,260,350.00   27,260,350.00

土地使用权   77,121,383.46   77,121,383.46

软件   4,441,724.13   662,841.87   5,104,566.00

上海车牌   796,730.00   796,730.00

2、累计摊销合计 17,120,091.93 3,409,261.37   20,529,353.30

专利权 4,193,900.00 2,096,950.00   6,290,850.00

土地使用权   11,845,833.73  1,080,327.03   12,926,160.76

软件   1,080,358.20   231,984.34   1,312,342.54

上海车牌

3、无形资产账面净值合计 92,500,095.66   89,753,676.16

专利权  23,066,450.00   20,969,500.00

土地使用权   65,275,549.73   64,195,222.70

软件   3,361,365.93   3,792,223.46

上海克来机电自动化工程股份有限公司

2016 年度及 2017 年 1-6 月

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 41 页

项目 2016 年 12 月 31 日 当期增加 当期减少 2017 年 6 月 30 日

上海车牌   796,730.00   796,730.00

4、减值准备合计

专利权

土地使用权

软件

上海车牌

5、无形资产账面价值合计 92,500,095.66   89,753,676.16

专利权  23,066,450.00   20,969,500.00

土地使用权   65,275,549.73   64,195,222.70

软件   3,361,365.93   3,792,223.46

上海车牌   796,730.00   796,730.00

项目 2015 年 12 月 31 日 当期增加 当期减少 2016 年 12 月 31 日

1、账面原值合计 66,635,584.96 42,984,602.63   109,620,187.59

专利权   27,260,350.00   27,260,350.00

土地使用权
62,783,177.09

14,338,206.37   77,121,383.46

软件 3,852,407.87 589,316.26   4,441,724.13

上海车牌   796,730.00   796,730.00

2、累计摊销合计 10,352,348.52 6,767,743.41   17,120,091.93

专利权   4,193,900.00   4,193,900.00

土地使用权 9,685,179.66 2,160,654.07   11,845,833.73

软件 667,168.86 413,189.34   1,080,358.20

上海车牌

3、无形资产账面净值合计 56,283,236.44   92,500,095.66

专利权   23,066,450.00

土地使用权 53,097,997.43   65,275,549.73

软件 3,185,239.01   3,361,365.93

上海车牌   796,730.00

4、减值准备合计

专利权

土地使用权

上海克来机电自动化工程股份有限公司

2016 年度及 2017 年 1-6 月

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 42 页

项目 2015 年 12 月 31 日 当期增加 当期减少 2016 年 12 月 31 日

软件

上海车牌

5、无形资产账面价值合计 56,283,236.44   92,500,095.66

专利权   23,066,450.00

土地使用权 53,097,997.43   65,275,549.73

软件 3,185,239.01   3,361,365.93

上海车牌   796,730.00

(十二) 商誉

被投资单位名称或形成商誉的事项 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

上海众源 136,769,004.84 136,769,004.84

合 计 136,769,004.84 136,769,004.84

商誉的说明：

克来机电以推算的对价人民币 220,538,298.31 元为合并成本，上海众源可辨认净资产在购买日即

2016 年 1 月 1 日的公允价值为人民币 83,769,293.47 元，两者的差额人民币 136,769,004.84 元确认

为商誉。

(十三) 递延所得税资产和递延所得税负债

1、 未经抵销的递延所得税资产

项 目

2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

可抵扣暂时性

差异

递延所得税

资产

可抵扣暂时性

差异

递延所得税

资产

资产减值准备 7,051,447.9 1,078,057.66 6,745,708.96 1,030,402.21

内部交易未实现利润 4,439,757.36 691,726.94 6,216,785.55 948,366.69

可抵扣亏损 2,852,923.26 713,230.82 2,852,923.26 713,230.82

合计： 14,344,128.52 2,483,015.42 15,815,417.77 2,691,999.72

2、 未确认递延所得税资产明细

项 目 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

可抵扣暂时性差异 2,250.55

可抵扣亏损 6,431,490.24

上海克来机电自动化工程股份有限公司

2016 年度及 2017 年 1-6 月

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 43 页

项 目 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

合计： 6,433,740.79

3、未经抵销的递延所得税负债

项 目

2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

应纳税暂时性差

异

递延所得税

负债

应纳税暂时性差

异

递延所得税

负债

非同一控制企业合并资产

评估增值 55,227,447.30 8,284,117.09 55,227,447.30 8,284,117.09

合 计 55,227,447.30 8,284,117.09 55,227,447.30 8,284,117.09

(十四) 短期借款

1、 短期借款分类

项 目 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

抵押借款 62,000,000.00 62,000,000.00

2、 本报告期末保证及抵押借款明细

   克来机电：

贷款银行 2017 年 6 月 30 日 保证人/抵押物

上海浦东发展银行四平路支行 20,000,000.00

保证人：谈士力、屈向红；抵押物：

上海克来三罗机电自动化工程有

限公司的房屋建筑物及土地使用

权

   上海众源：

贷款银行 2017 年 6 月 30 日 保证人/抵押物

中国银行股份有限公司上海嘉定支行 42,000,000.00

保证人;曹富春；抵押物：上海众源

房屋及土地，机器设备等

上海克来机电自动化工程股份有限公司

2016 年度及 2017 年 1-6 月

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 44 页

(十五) 应付账款

账 龄 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

1 年以内 68,940,029.92 68,486,266.26

1 年以上 220,502.92 1,023,198.86

合 计 69,160,532.84 69,509,465.12

(十六) 预收款项

账 龄 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

1 年以内 76,886,806.71 60,177,744.92

1 年以上 5,290,421.36 8,098,420.22

合 计 82,177,228.07 68,276,165.14

(十七) 应付职工薪酬

1、 应付职工薪酬列示

项 目 2016 年 12 月 31 日 当期增加 当期减少 2017 年 6 月 30 日

短期薪酬 5,683,141.17  34,972,382.67  34,832,392.78   5,823,131.06

离职后福利-设定提存计划 943,451.30  3,026,774.82  2,941,354.88   1,028,871.24

合 计 6,626,592.47 37,999,157.49 37,773,747.66 6,852,002.30

项 目 2015 年 12 月 31 日 当期增加 当期减少 2016 年 12 月 31 日

短期薪酬 6,344,621.13  60,899,345.53  61,560,825.49  5,683,141.17

离职后福利-设定提存计划 919,536.16  4,712,105.06  4,688,189.92  943,451.30

合 计 7,264,157.29  65,611,450.59  66,249,015.41  6,626,592.47

2、 短期薪酬列示

项 目 2016 年 12 月 31 日 当期增加 当期减少 2017 年 6 月 30 日

（1）工资、奖金、

津贴和补贴  4,847,647.96   31,062,368.07   30,968,320.83   4,941,695.20

（2）职工福利费   1,228,490.51   1,228,490.51

（3）社会保险费  540,586.35   1,680,920.97   1,677,172.44  544,334.88

其中：医疗保险费  476,676.43   1,388,205.84   1,388,088.21   476,794.06

上海克来机电自动化工程股份有限公司

2016 年度及 2017 年 1-6 月

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 45 页

项 目 2016 年 12 月 31 日 当期增加 当期减少 2017 年 6 月 30 日

   工伤保险费  23,683.80   92,095.37   98,427.31   17,351.86

   生育保险费  40,226.12   200,619.76   190,656.92   50,188.96

（4）住房公积金  294,906.86   879,603.12   837,409.00  337,100.98

（5）工会经费和职

工教育经费   121,000.00   121,000.00

（6）其他

合 计  5,683,141.17   34,972,382.67   34,832,392.78   5,823,131.06

项 目 2015 年 12 月 31 日 当期增加 当期减少 2016 年 12 月 31 日

（1）工资、奖金、

津贴和补贴 5,563,659.75  54,603,896.81  55,319,908.60  4,847,647.96

（2）职工福利费   2,309,540.84   2,309,540.84

（3）社会保险费 492,491.41  2,526,862.10  2,478,767.16  540,586.35

其中：医疗保险费 435,351.43  2,114,486.56  2,073,161.56  476,676.43

   工伤保险费 27,206.73  80,792.30  84,315.23  23,683.80

   生育保险费 29,933.25  331,583.24  321,290.37  40,226.12

（4）住房公积金 288,469.97  1,400,214.89  1,393,778.00  294,906.86

（5）工会经费和职

工教育经费  58,830.89 58,830.89

（6）其他

合 计 6,344,621.13  60,899,345.53  61,560,825.49  5,683,141.17

3、 设定提存计划列示

项 目 2016 年 12 月 31 日 当期增加 当期减少 2017 年 6 月 30 日

基本养老保险 883,567.23  2,866,344.32  2,824,121.33  925,790.22

失业保险费 59,884.07  160,430.50  117,233.55  103,081.02

合 计 943,451.30  3,026,774.82  2,941,354.88  1,028,871.24

项 目 2015 年 12 月 31 日 当期增加 当期减少 2016 年 12 月 31 日

基本养老保险 865,206.26  4,454,354.61  4,435,993.64  883,567.23

失业保险费 54,329.90  257,750.45  252,196.28  59,884.07

上海克来机电自动化工程股份有限公司

2016 年度及 2017 年 1-6 月

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 46 页

项 目 2015 年 12 月 31 日 当期增加 当期减少 2016 年 12 月 31 日

合 计 919,536.16  4,712,105.06  4,688,189.92  943,451.30

(十八) 应交税费

税费项目 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

增值税 8,056,434.38 12,518,735.98

企业所得税 1,976,958.22 4,438,760.26

个人所得税 503,037.65 351,734.59

城市维护建设税 360,003.39 428,029.92

房产税  161,761.24

教育费附加 360,003.38 428,029.9

土地使用税  28,883.70

河道费  85,605.99

合 计 11,256,437.02 18,441,541.58

(十九) 应付利息

项 目 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

短期借款应付利息 53,316.00 53,316.00

合 计 53,316.00 53,316.00

(二十) 其他应付款

项 目 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

美国合联国际贸易澳门有限公司 136,500,000.00 147,431,585.23

其他 929,199.68 733,837.92

合 计 137,429,199.68 148,165,423.15

   注：美国合联为本次资产收购的转让方。

(二十一) 长期借款

1、 长期借款按性质列示

项 目 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

保证及抵押借款  10,000,000.00

上海克来机电自动化工程股份有限公司

2016 年度及 2017 年 1-6 月

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 47 页

2、 抵押保证借款明细

贷款银行 2016 年 12 月 31 日 担保或抵押情况

上海农商银行外高桥支行 10,000,000.00

保证人：谈士力、上海克来机电自

动化工程股份有限公司及上海克来

三罗机电自动化工程有限公司；抵

押物：上海克来罗锦机电自动化工

程有限公司的土地使用权及在建工

程

合计 10,000,000.00

(二十二) 递延收益

项目 2016 年 12 月 31 日 当期增加 当期减少 2017 年 6 月 30 日 形成原因

政府补助 6,780,000.00 2,767,000.00  9,547,000.00
与资产相关

合计 6,780,000.00 2,767,000.00  9,547,000.00

项目 2015 年 12 月 31 日 当期增加 当期减少 2016 年 12 月 31 日 形成原因

政府补助 540,000.00 6,240,000.00  6,780,000.00
与资产相关

合计 540,000.00 6,240,000.00  6,780,000.00

上海克来机电自动化工程股份有限公司

2016 年度及 2017 年 1-6 月

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 48 页

涉及政府补助的项目明细：

负债项目 2016 年 12 月 31 日
当期新增补

助金额

当期计入营业

外收入金额
其他变动 2017 年 6 月 30 日

与资产相关/与收益

相关

高端智能装备首台突破项目拔款 540,000.00 2,467,000.00   3,007,000.00 与资产相关

产业转型升级发展专项资金 6,240,000.00   6,240,000.00 与资产相关

电源转换器柔性化智能装配线研究与开发专项资金  300,000.00   300,000.00 与资产相关

合计 6,780,000.00 2,767,000.00   9,547,000.00

负债项目 2015 年 12 月 31 日
当期新增补

助金额

当期计入营业

外收入金额
其他变动 2016 年 12 月 31 日

与资产相关/与收益

相关

高端智能装备首台突破项目拔款 540,000.00   540,000.00 与资产相关

产业转型升级发展专项资金  6,240,000.00   6,240,000.00 与资产相关

合计： 540,000.00 6,240,000.00   6,780,000.00

上海克来机电自动化工程股份有限公司

2016 年度至 2017 年 6 月

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 49 页

(二十三) 营业收入和营业成本

项 目

2017 年 1-6 月 2016 年度

收入 成本 收入 成本

主营业务 205,694,511.56 147,367,644.42 357,627,097.33 239,110,344.67

其他业务 71,257.96  96,481.19 17,818.46

合 计 205,765,769.52 147,367,644.42 357,723,578.52 239,128,163.13

(二十四) 税金及附加

项 目 2017 年 1-6 月 2016 年度

城市维护建设税 674,302.01 1,255,807.78

教育费附加 674,301.99 1,255,525.91

房产税 278,276.09 420,757.94

土地使用税 97,400.70 155,043.6

印花税 59,623.00 155,873.18

河道管理费 20,919.86 84,625.31

其他  20,000.00

合 计 1,804,823.65 3,347,633.72

(二十五) 销售费用